

ŽIEDUOTOS JŪRŠARKĖS LIETUVOS PAJŪRYJE

Ričardas PATAPAVIČIUS



Lenkijoje paženklinta jūršarkė Smiltynėje
2021-08-19 © Tomas Jocys

Baltijos jūros pakrantėje Smiltynėje (Klaipėdos miesto dalis, esanti Kuršių nerijoje) 2021 m. rugpjūčio 19 d. Tomui Jociui pavyko nufotografuoti paženklintą jūršarkę (*Haematopus ostralegus*). Nuotraukose buvo labai lengva tiksliai identifikuoti paukščio ženklimą, kuris buvo toks: ant dešinio pastaibio raudonas plastikinis žiedas be įrašo, ant kairio pastaibio standartinis metalinis žiedas, o ant kairės blauzdos oranžinė „vėliavėlė“ su juodai įrašytais simboliais M0.

Lenkijos paukščių žiedavimo centras informavo, kad šis paukštis pirmametis, buvo paženklintas š. m. rugpjūčio 14 d. Vyslos (tai didžiausia Lenkijos upė) saloje ties *Zastów Karczmiski* gyvenvietėje (51°16'18" š. pl., 21°51'12" r. ilg.) Liublino vaivadijoje. Beje, toje vietoje Vysla skiria Liublino ir Mazovijos vaivadijas. Atstumas tarp žiedavimo ir aptikimo vietų 493 km, azimutas (kryptis nuo žiedavimo vietos į aptikimo vietą) 354°, laiko tarpas nuo žiedavimo iki aptikimo tik 5 dienos.

Tai pirmas užsienyje žieduotos jūršarkės žinomas identifikuotas aptikimas Lietuvoje. Bet įdomiausia ne tai. Įdomiausia tai, kad paukštis, praėjus 5 dienoms po žiedavimo, pastebėtas nuskridęs beveik 500 km šiaurės kryptimi. Juk dauguma Europos paukščių šiuo laikotarpiu, t. y. rudeninės migracijos metu, traukia link žiemaviečių pietų, pietvakarių ar vakarų kryptimi. Rugsėjo 11 ir 12 d. tas pats paukštis Igorio Semionovo vėl buvo aptiktas ir nufotografuotas. Šį kartą – Baltijos pajūryje ties Juodkrante. Rugsėjo 12 d. jį matė bei nufotografavo ir Laimonas Šniaukšta.

Rugpjūčio 1 d. Kuršių nerijoje, Kopgalyje, Tomas Jocys aptiko ir Estijos paukščių žiedavimo centro standartiniu metaliniu žiedu paženklintą jūršarkę. Deja, iden-



Linija sujungtos Lenkijoje žieduotos jūršarkės žiedavimo (raudona žymė) ir aptikimo Lietuvoje (žalia žymė) vietos.



Ta pati Lenkijoje paženklinta jūršarkė Baltijos pajūryje ties Juodkrante 2021-09-11 (kartu su jūršarkėmis lesalo ieško ir du laplandiniai griciukai) © Igoris Semionovas



Estijos paukščių žiedavimo centro standartiniu metaliniu žiedu paženklinta jūršarkė Kopgalyje 2021-08-01 © Tomas Jocys

tifikuoti viso žiedo numerio nepavyko. Mat paukštį pasisekė nufotografuoti tik porą kartų ir tos poros nuotraukų, deja, nepakako visam žiedo numeriui nuskaityti.

**RINGED EURASIAN OYSTERCATCHERS
ON THE LITHUANIAN COAST
Ričardas PATAPAVIČIUS**

Summary. *A Eurasian Oystercatcher, a 1st year bird, colour ringed in Poland (51°16'18" N., 21°51'12" E) on*

14th of August 2021, was observed in Smiltynė (Curonian Spit) on the 5th day after ringing by Tomas Jocys. A distance between ringing and resighting places is 493 km, direction – to the North (354°). This bird was resighted again on the Baltic Sea coast of Curonian Spit near Juodkrantė on 12th of September 2021 by Igoris Semionovas and Laimonas Šniaukšta.

Tomas Jocys photographed also the another Eurasian Oystercatcher in Kopgalis (Curonian Spit) on the 1st of August 2021. This bird had a standard metal Estonian ring. Unfortunately, the ring number has not been identified.